
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-29 del 16/01/2019

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e 
Risorse  Umane.  Ammissione  dei  candidati  alla  prova 
scritta  della  selezione  pubblica,  per  esami,  per 
l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  3 
posti, di cui n. 1 posto riservato al personale dipendente ai 
sensi dell’art. 52, comma 1-bis del D.Lgs n. 165/2001, del 
profilo  professionale  di  collaboratore  tecnico  - 
professionale,  cat.  D  del  CCNL  del  personale  del 
comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea 
in scienze e te

Proposta n. PDTD-2019-30 del 16/01/2019

Struttura adottante Servizio Organizzazione e Risorse Umane 

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente  Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 16 (sedici) gennaio 2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Disposizioni in 
merito all’ammissione dei candidati alla prova scritta della  selezione pubblica, per esami, per 
l’assunzione  a  tempo indeterminato  a  copertura  di  n.  3  posti,  di  cui  n.  1  posto  riservato  al 
personale  dipendente  ai  sensi  dell’art.  52,  comma  1-bis  del  D.Lgs  n.  165/2001,  del  profilo 
professionale  di  collaboratore  tecnico  -  professionale,  cat.  D  del  CCNL  del  personale  del 
comparto  Sanità,  rivolta a candidati  in  possesso di  laurea in scienze  e  tecnologie  chimiche o 
laurea in scienze e tecnologie farmaceutiche. 

RICHIAMATE: 

- la  determinazione n. 789 del 08/10/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa.  Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali.  Indizione di n. 4 (quattro) selezioni pubbliche, 

per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di posti del profilo professionale 

di  collaboratore  tecnico  -  professionale,  categoria  D  del  CCNL del  personale  del  comparto 

Sanità. Nomina delle commissioni esaminatrici”;

- la determinazione n. 920 del 16/11/2018 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Approvazione del bando relativo alla selezione 

pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 3 posti, di cui n. 1 

posto riservato al personale dipendente ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis del D.Lgs n. 165/2001, 

del profilo professionale di collaboratore tecnico - professionale, cat. D del CCNL del personale 

del comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea in scienze e tecnologie chimiche o 

laurea in scienze e tecnologie farmaceutiche”;

PRESO ATTO:

- che, come previsto dall’art. 28, comma 3, del Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, 

approvato  con  DDG  n.  103/2018,  il  bando  della  selezione  in  oggetto  è  stato  pubblicato 

integralmente  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna  parte  III  n.  382  del 

05/12/2018, nonché sul sito istituzionale dell’Agenzia e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 97 del 07/12/2018;

PRESO ATTO:

- pertanto che, come disposto dall’art.  28, comma 4, del citato Regolamento, i  termini per la 

presentazione  delle  domande  di  ammissione  alla  selezione  in  oggetto  si  sono  chiusi  il 

7/01/2019, trentesimo giorno successivo a quello della data di pubblicazione per estratto del 

bando sul predetto numero della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4^ Serie Speciale 

- Concorsi ed Esami;



VISTI: 
- l'art.  35,  comma 3,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  e  successive  modificazioni  ed integrazioni,  che 

stabilisce,  in  particolare,  che  le  procedure  di  reclutamento  di  personale  nelle  pubbliche 
amministrazioni  devono  svolgersi  con  modalità  che  assicurino  economicità  e  celerità  di 
espletamento; 

- l’art.  31  “Ammissione  dei  candidati” del  Regolamento  per  l’accesso  agli  impieghi  di  Arpae 
Emilia-Romagna;

RICHIAMATO: 
- il bando della selezione in oggetto che dispone espressamente quanto segue: “La Responsabile  

Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali  provvederà  ad  ammettere,  anche con 
riserva, alla prova scritta tutti i candidati che abbiano presentato domanda nei termini stabiliti  
dal bando. Il possesso dei requisiti previsti dal bando sarà verificato solo con riferimento ai  
candidati risultati idonei alla prova scritta ed ammessi alla prova orale. Il mancato possesso dei  
requisiti prescritti dal bando e dichiarati dal candidato nella domanda di partecipazione alla  
selezione darà luogo alla immediata esclusione del candidato stesso dal procedimento selettivo.  
L’Agenzia, comunque, può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione  
dalla selezione per difetto di  uno o di più requisiti  previsti.  L’esclusione sarà comunicata a  
mezzo telegramma o lettera raccomandata con ricevuta di ritorno o a mezzo di posta elettronica  
certificata, trasmessa alla casella di posta certificata specificata dai candidati, con l'indicazione 
delle motivazioni che hanno portato all'esclusione dalla selezione medesima”;

RICHIAMATO:
- inoltre, il paragrafo  “requisiti per l'ammissione alla selezione” del bando predetto in cui sono 

dettagliati i requisiti, generali e specifici, che i candidati devono possedere alla data di scadenza 
per  la  presentazione  delle  domande  di  ammissione  alla  selezione,  pena  esclusione  dalla 
procedura medesima;

VISTO:
- il  D.M.  9/07/2009  “Equiparazione  tra  diplomi  di  lauree  di  vecchio  ordinamento,  lauree 

specialistiche (LS) ex decreto n. 509/1999 e lauree magistrali (LM) ex decreto n. 270/2004, ai 
fini della partecipazione ai pubblici concorsi”;

DATO ATTO:
- inoltre, che è stata svolta l'istruttoria per accertare il rispetto del termine per la presentazione 

delle domande di ammissione da parte dei candidati della selezione di cui trattasi;
ACCERTATO:

- che il candidato MANARESI UMBERTO ha inviato la domanda di ammissione a mezzo posta 
elettronica certificata il 10/01/2019, data successiva a quella di scadenza del bando;

RILEVATO:



- inoltre, che il predetto candidato ha dichiarato il possesso della laurea in scienze statistiche e 
demografiche non equiparata, ai sensi del D.M. 9/07/2009 sopra richiamato, ad una delle lauree 
previste dal bando di selezione; 

RITENUTO:
- pertanto,  di  escludere  dalla  selezione  in  oggetto  il  predetto  candidato  per  aver  presentato  la 

propria domanda di ammissione in data successiva a quella di scadenza del bando e per non 
essere, inoltre, in possesso di una delle lauree previste dal bando o equiparata, ai sensi di legge, 
ad una delle medesime;

PRECISATO:
- che si provvederà a comunicare al candidato medesimo la motivazione della sua esclusione dalla 

selezione in oggetto;
RITENUTO:

- di ammettere con riserva i candidati di seguito elencati in quanto si ritiene necessario procedere 
ad ulteriori  verifiche  istruttorie  al  fine  di  accertare  se  i  medesimi  siano  in  possesso 
dell’abilitazione all’esercizio della professione per l’iscrizione all’Albo dell’Ordine dei chimici e 
dei  fisici  -  settore  chimica,  come  previsto  dal  bando:  CIVIDATI  MARIKA,  DONATI 
SAMUELE,  FANTINI  FABIO,  GRAMELLINI  GIUSEPPE,  LOMBARDI  LUDOVICA, 
RULLO MAURO e ZACCARIA ELEONORA;

SPECIFICATO:
- che per il candidato FANTINI FABIO sussiste l’ulteriore motivo di ammissione con riserva in 

quanto si ritiene necessario procedere ad ulteriori verifiche istruttorie al fine di accertare se il 
titolo di studio posseduto dal medesimo, ovvero laurea LM-70 in scienze e tecnologie alimentari, 
costituisca requisito specifico di  ammissione ai sensi delle disposizioni di  legge in materia  e 
secondo le previsioni del bando;

RITENUTO:
- pertanto, di ammettere alla prova scritta della selezione pubblica in oggetto i candidati elencati 

nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con la specificazione 
che, nel suddetto allegato, è evidenziata la posizione dei candidati ammessi con riserva;

PRECISATO che:
- nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae e dal bando 

della selezione in oggetto, il possesso dei requisiti di ammissione, per i candidati ammessi con 
riserva, sarà verificato solo per coloro che risulteranno idonei alla prova scritta;

- lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei suddetti  requisiti, sarà, 
pertanto, disposto prima dell’espletamento della prova orale;

PRECISATO:



- altresì, che questa Amministrazione si riserva di svolgere, in conformità a quanto previsto dal 
combinato disposto di cui agli articoli 43 “accertamenti d’ufficio” e 71 “modalità dei controlli” 
del DPR n. 445/2000, le opportune verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese 
dai  candidati  che  risulteranno  vincitori  della  selezione  in  oggetto,  fatte  salve,  comunque,  le 
verifiche a campione previste dal predetto art. 71;

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241, la Dott. ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA 
per tutto quanto esposto in premessa:

1. di escludere dalla selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato 
a copertura di n. 3 posti,  di cui n. 1 posto riservato al personale dipendente ai sensi 
dell’art.  52,  comma  1-bis  del  D.Lgs  n.  165/2001,  del  profilo  professionale  di 
collaboratore  tecnico  -  professionale,  cat.  D  del  CCNL del  personale  del  comparto 
Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea in scienze e tecnologie chimiche o laurea 
in scienze e tecnologie farmaceutiche il candidato MANARESI UMBERTO;

2. di precisare che si provvederà a comunicare al suddetto candidato la motivazione della 
sua esclusione;

3. di ammettere alla prova scritta della  selezione pubblica in oggetto i candidati elencati 
nell’allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento, con  la 
specificazione che,  nel  suddetto allegato,  è evidenziata  l’ammissione con riserva dei 
seguenti  candidati:  CIVIDATI  MARIKA,  DONATI  SAMUELE,  FANTINI  FABIO, 
GRAMELLINI  GIUSEPPE,  LOMBARDI  LUDOVICA,  RULLO  MAURO  e 
ZACCARIA ELEONORA, ammessi con riserva;

4. di specificare che lo scioglimento della riserva è subordinato alla verifica del possesso 
da parte dei medesimi dell’abilitazione professionale, come previsto dal bando;

5. di precisare che questa Amministrazione si riserva di svolgere, in conformità a quanto 
previsto dal combinato disposto di cui agli  articoli  43  “accertamenti  d’ufficio” e 71 
“modalità dei controlli” del DPR n. 445/2000, le opportune verifiche sulla veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive rese dai candidati che risulteranno vincitori della selezione 
in oggetto, fatte salve, comunque, le verifiche a campione previste dal predetto art. 71.

LA RESPONSABILE SERVIZIO

ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Lia Manaresi)



All. 1) ammissione

Pagina 1 di 6

cognome nome 

1 AMORE VIRGINIA

2 ARMENTANO ANTONIO

3 ARNONE MARIAFRANCESCA

4 BAGLIERI AUSILIA

5 BALDASSARRO LUIGI

6 BATTISTINI GIONATA

7 BELLOTTI LUCA

8 BERSANI IRENE

9 BLANDINO DANIELA

10 BORRINO FULVIO

11 CAHOON MICHAEL

12 CAPPON LISA

13 CARLUCCI FRANCA BEATRICE

14 CATALANO ANNAMARIA

15 CAVECCHIA CHIARA

16 CAVUOTO MARIA ANTONIA

17 CHILLE’ DONATELLA

18 CIVIDATI MARIKA AMMESSA CON RISERVA

19 CONTI MATTEO

20 CONTIELLO NUNZIA

21 COSI LUCIA

22 COSTA VALENTINA

specificazione ammissione con 
riserva



All. 1) ammissione

Pagina 2 di 6

cognome nome 
specificazione ammissione con 
riserva

23 COTRONE SERAFINA

24 CREDENDINO RAFFAELE

25 CUSUMANO DEBORA

26 D’ANNA VINCENZA

27 DI IORIO NICOLA

28 DI PIETRO PATRIZIA

29 DONATI SAMUELE AMMESSO CON RISERVA

30 DONATONI MARTINA 

31 FAGGIANO GRAZIANO

32 FANTINI FABIO AMMESSO CON RISERVA

33 FERRARINI CHRISTIAN

34 FILARDI ROSELLA

35 FINCO AMBRA

36 FINOCCHIARO ALBERTO

37 FINORI FRANCESCO

38 FLACHI GIUDITTA

39 FRANCONE ANDREA

40 FRIGO NOEMI

41 FUSCO FELICIA

42 GALLOTTA DARIO

43 GATTI FRANCESCO

44 GATTO MARIA PIA



All. 1) ammissione

Pagina 3 di 6

cognome nome 
specificazione ammissione con 
riserva

45 GEROMETTA RENZO

46 GIACOBELLO FAUSTA

47 GIANNI NICOLA

48 GIULIANELLI LARA

49 GIUSTI ELENA

50 GRAMELLINI GIUSEPPE AMMESSO CON RISERVA

51 GRANATO GIUSEPPE

52 GRASSO MARIAGRAZIA

53 LA ROSA MARCELLO

54 LAEZZA ILARIA SANTINA

55 LEPRI GIANMARCO

56 LIBERATORE MASSIMILIANO

57 LIVI MASSIMILIANO

58 LODI LUCA

59 LOMBARDI LUDOVICA AMMESSA CON RISERVA

60 MACCHIA ANTONIO

61 MACRI’ MARIA SARA

62 MANDATO MARIA

63 MARMIROLI BARBARA

64 MARTORELLI NICOLA

65 MAZZELLA ILARIA

66 MERCADATE ALESSANDRO



All. 1) ammissione

Pagina 4 di 6

cognome nome 
specificazione ammissione con 
riserva

67 MESSAGGIERO FLORANNA

68 MIANO BRUNELLA

69 MONASTERO CALOGERA

70 MORESCHI DANIELE

71 MORREALE CALOGERO

72 MUA ROBERTO

73 MUSIARI ALESSANDRO

74 NERI ELISA

75 NONIS

76 OLIVO ALESSANDRO

77 ORIUNTO RAFFAELE

78 PALMA ANDREA

79 PARISI MARTINA SILVIA

80 PETTENUZZO NICOLO’

81 PIANELLA ENRICO

82 PIZZA FILOMENA

83 PIZZAROTTI VINCENZO

84 POLCHI PATRIZIA

85 POLESE RICCARDO

86 POPPI IRENE

87 QUARANTA MARTA

88 RAMINGO ROMINA

CARLOTTA 
SOLEDAD



All. 1) ammissione

Pagina 5 di 6

cognome nome 
specificazione ammissione con 
riserva

89 RAPISARDA MARCO

90 RICCI ORONZO

91 RICUPERO DOMENICO

92 ROMEO ROSA

93 RULLO MAURO AMMESSO CON RISERVA

94 SCIALLA LOREDANA

95 SICCARDI SIMONE

96 SILEO GRAZIA

97 SMALDONE ANTONELLA

98 SOLDATI ROBERTO

99 TAMIAZZO FABRIZIO

100 TERZI FABIO

101 TESSER LUISA

102 TINTI FRANCESCA

103 TRINCHERA MARIANTONIETTA

104 VARA GABRIELE

105 VENTURINI ELISA

106 VERDINI ROBERTA

107 VERGINE GIULIA

108 VINCENZI FABIO

109 VIGNOLA EMANUELE

110 VIZZARI MARGHERITA



All. 1) ammissione

Pagina 6 di 6

cognome nome 
specificazione ammissione con 
riserva

111 ZACCARIA ELEONORA AMMESSA CON RISERVA


